
Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по ХМАО-Югре 20.03.2025г. 

государственный регистрационный номер № ru 865053052025001 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                               

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ 

Октябрьского района 

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры 
 

РЕШЕНИЕ 

« 17 »    марта 20 

 

25  г.  № 98 

п. Карымкары 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав сельского поселения Карымкары 
 

 

В целях приведения норм и положений Устава сельского поселения Карымкары 

в соответствие  с Федеральным законом от 22 июля 2024 № 209-ФЗ «О внесении 

изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 

августа 2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных 

актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», руководствуясь 

статьѐй 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьѐй 48 Устава 

сельского поселения, Совет депутатов сельского поселения Карымкары решил: 

1. Признать утратившим силу: 

Решение Совета депутатов сельского поселения Карымкары от 03.02.2025 № 92 «О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Карымкары» 

2. Внести дополнения и изменения в Устав сельского поселения Карымкары 

согласно приложению. 

3. Направить настоящее решение Совета депутатов сельского поселения 

Карымкары в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Ханты-

Мансийскому автономному округу - Югре для государственной регистрации. 

4. Опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав сельского поселения Карымкары в приложении к 

газете «Новости Югры» «Вести Октябрьского района» в течение семи дней со дня его 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований. 

 5. Решение вступает в силу после официального опубликования. 

 6. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

Глава  сельского поселения Карымкары                                       Ф.Н. Семѐнов 



Приложение  

к проекту решения Совета 

депутатов  

сельского поселения Карымкары  

от «17» марта 2025 г.  № 98 

 

Изменения и дополнения в Устав сельского поселения Карымкары: 

 

1. В статье 21 Устава: 

1.1. В пункте 5.1 части 5 слова «(руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры)» исключить; 

1.2. В пункте  5.2 части 5 слова «(руководитель высшего исполнительного 

органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры)» исключить; 

1.3. в части 7 слова «законодательных (представительных) органов 

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 

2. В части 2 статьи 22 Устава слова «органов исполнительной власти» 

заменить словами «исполнительных органов»; 

3. Абзац 2 части 2 статьи 23 изложить в новой редакции : 

 «В случае обращения высшего должностного лица Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры с заявлением о досрочном прекращении полномочий 

депутата представительного органа муниципального образования днем 

появления основания для досрочного прекращения полномочий является день 

поступления в представительный орган муниципального образования данного 

заявления.». 

4. В статье 24 Устава: 

          4.1. В пункте 7.1 части 7 слова «(руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

5. В части 9 статьи 24 Устава слова «законодательных (представительных) 

органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 

6. В статье 27.1 Устава: 

6.1. часть 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 

6.2. в пункте 1 части 11, в части 1,3, 4, 5, 6, 7, 14 слова «(руководителя 

высшего исполнительного органа государственной власти Ханты - Мансийского 

автономного округа - Югры)» исключить; 

7. Статью 28 Устава дополнить частью 7 следующего содержания: 

«8.1. Уставом муниципального образования в соответствии с законом 

субъекта Российской Федерации могут быть предусмотрены право 

представительного органа муниципального образования принимать участие в 

формировании местной администрации, в том числе в утверждении или 

согласовании назначения на должность заместителей главы местной 

администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) 



территориальных органов местной администрации, а также формы и порядок 

такого участия.». 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


